
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области

ПРИКАЗ
от 08 ноября 2017 г. № 176 о/д

О проведении месячника по. профилактике 
наркомании, токсикомании и алкоголизма, табакокурения,
ВИЧ, СПИД среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Николаевского муниципального района

На основании приказа комитета образования и науки Волгоградской области № 851 от 
30.10.2017 года, во исполнение Плана-графика ежегодных мероприятий Отдела по 
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской 
области по профилактической работе среди обучающихся образовательных организаций 
Николаевского муниципального утвержденного, приказом от 11.09.2017 г. №124 о/д «Об 
организации профилактической работы среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Николаевского муниципального района», и в целях активизации работы по 
профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма, табакокурения, ВИЧ, СПИД, 
формирования у обучающихся представления о пагубных последствиях воздействия 
наркотических веществ, алкоголя, табака на физическое и духовное здоровье обучающихся, 
а также пропаганды здорового образа жизни, привлечения обучающихся к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом приказываю:
1. Провести с 1 ноября по 30 ноября 2017 года месячник по профилактики наркомании, 
токсикомании, алкоголизма, табакокурения, ВИЧ, СПИД среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Николаевского муниципального района.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Провести анализ:
2.1.1. Работы проводимой в учреждении по профилактике употребления психоактивных 
веществ несовершеннолетними, привитию обучающимся навыков здорового образа.
2.1.2. «Занятости детей и подростков, в том числе состоящих на разных видах 
профилактического учета во внеурочное время в кружках, секциях как внутри школы, так 
и в организациях дополнительного образования.
2.2. Использования программ и методик, направленных на формирование у 
обучающихся представления о пагубных последствиях воздействия наркотических 
веществ, алкоголя, табака, ВИЧ, СПИД на физическое и духовное здоровье человека.
2.3. Организовать работу в учреждении по профилактике употребления психоактивных 
веществ несовершеннолетними, привитию обучающимся навыков здорового образа жизни, 
посредством проведения тематических мероприятий, акций, конкурсных программ в 
тесном взаимодействии с субъектами профилактики реализации программ и методик, 
направленных на формирование у обучающихся представления о пагубных последствиях 
воздействия наркотических веществ, алкоголя, табака, ВИЧ, СПИД на физическое и 
духовное здоровье человека.
2.4. Обеспечить занятость во внеурочное время в кружках и секциях максимального 
количества обучающихся, обратив особое внимание на занятость подростков, состоящих на 
внутришкольном профилактическом учете и на учете в органах внутренних дел.
2.5. 'Активизировать взаимодействие с субъектами профилактики, в том числе с 
антинаркотической комиссией Николаевского муниципального района, ГБУЗ 
«Николаевская ЦРБ», родительской общественностью в части профилактики наркомании, 
токсикомании, алкоголизма, табакокурения, ВИЧ, СПИД среди обучающихся.



2.6.. В срок до 05 декабря 2017 года представить в Отдел по образованию информацию 
об итогах месячника в текстовом варианте и по формам отчетности, утвержденным 
вышеназванным приказом комитета образования и науки Волгоградской области, (см. в 
приложение).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 
Отдела по образованию Падулу Г.В.

Начальник Отдела по образованию 
администрации Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

Исп.: Пацула Г.В.6-22-57

JLB, Дядькина


